DISSER-

## DISSERTATIO OCTAVA.

De

LIBRORUM BIBLICORUM  
DIVISIONE IN LEGEM, PROPHE-  
TAS & HAGIOGRAPHA.

Ex Præfat. Comment. in JOSUAM.

QUÆRITUR;

*Quare Veteres Libros Sacros dividerint in Legem, Prophetas, & Hagiographa, & qua sit harum trium appellationum ratio?*

Videtur mihi, Libris istis hæc Nomina indita esse propter unam ex tribus sequentibus rationibus; *Vel* propter suam *Quidditatem & Materiam*, sicut Prima pars vocatur תורה *Lex*, ratione quidditatis suæ, quia est *Doctrina יורנו* docens nos viam in qua incedere debeamus, omnia præcepta complectens: *Vel* propter *Causam Efficientem* illorum: sicut pars Secunda vocatur נביאים *Prophetae*; quia Prophetæ Domini illos libros composuerunt: *Vel* ratione *Forma*, h. e. modi tradendi, an sc. libri illi traditi sint per os, aut scripti in libro, sicuti pars Tertia hoc respectu vocatur כתובים *Scripta, Hagiographa*.

Si dicamus, omnes Libros Sacros vocari *Legem, Prophetas, & Hagiographa*, ratione *considerationis primæ*; obstat, 1. quòd pars secunda vocatur, *Prophetae*; potiùs enim dicenda fuisset, *Prophetia*, aut *Predicatio futurorum*, quòd esset Nomen ipsis conveniens, secundum *Quidditatem* illorum: 2. quòd libri partis Tertiæ vocantur כתובים *Hagiographa*. Appellari debuissent potiùs, *Spiritus Sanctus*, aut, *Verba Sanctitatis*, quæ essent nomina convenientia quidditati illorum.

Si dicamus, illos sua nomina obtinuisse respectu *considerationis secundæ*, quòd *adscribantur Authoribus suis*, iterum quæritur; 1. Quare prima pars vocetur תורה *Lex*? Dicenda potiùs fuisset נותן תורה *Legislator*, aut, ארון הנביאים *Dominus Prophetarum*, aut תורת משה *Lex Moysi*: 2. Quare vocentur Libri partis, tertię,

tertiæ, כתובים *Hagiographa*? Dicendi potius fuissent; *Loquentes per Spiritum Sanctum*, quæ sunt Nomina Causam efficientem indicantia.

Si ad tertiam Considerationem inclinemus, & dicamus, *illos hæc nomina habere ratione modi & formæ dationis ipsorum*; dubium est, *Quare prima pars vocetur Lex, & libri partis secundæ, Prophetæ*? Nomina ipsorum sic petenda fuissent à Modo dationis illorū, h.e. כתובים *Scripta*; eò quòd comprehendant res per Scripturam datas, & non per os, juxta illud vulgatum Sapientum nostrorū; *Verba tradita Scripto, non licet Tibi proferre Ore*. Et in genere dico tibi, quòd nomine *Prophetarum* comprehendatur quandoq; etiam *Lex unà cum libris Prophetarum*, & sic Lex eodem nomine appellanda fuisset; vel omnes libri Sacri vocandi fuissent כתובים *Scriptura*; quia omnes Scripti sunt. Quare itaque pars prima vocatur nomine peculiari, quòd non competit reliquis duabus partibus posterioribus; & pars secunda nomine, quo discernitur à parte tertia, sed convenit cum parte prima; & pars tertia nomine communi, in quo omnes tres partes, omnesque libri Sacri conveniunt?

De hac re neminem vidi ex Sapientibus nostris aliquid dicentem, præter Ephodeum, in Præfatione libri sui Grammatici. Dicit illic; quòd propterea, *quia systema librorum sacrorum æquatur in suis proprietatibus Domui Sanctuarii, & Mundo in genere, ideò dividatur in tres partes, sicuti divisum fuit Sanctuarium. In eo enim fuisse primò, Sanctum Sanctorum, in quo erant Arca, & in hac Tabula & Liber Legis, Cherubinis alas suas super eam expandentibus: & hoc fuisse signum Mundi Intelligentiarum, Dei sc. Benedicti, & Angelorum Sanctorum. Illis respondere Librum Legis Divinæ, Divinitus inspiratum Mosi à Deo Benedicto ipso: secundò fuisse in sanctuario Templum Sanctum, quòd fuit locus Mensæ, Candelabri, & Altaris aurei. Hoc typum fuisse Mundi Sphærarum seu Orbium caelestium & corporum illorum purorum: illis respondere Libros Prophetarum: quamvis enim sint à Deo, tamen Prophetias illorum fuisse mediante Intellectu agente, influentiam accipiente à Motoribus caloribus, sicut R. Moses ben Majemon scripsit: tertiam partem Sanctuarii, fuisse Atrium, in quo fuit Altare holocausti, Labrum & Scapi ejus: hoc fuisse Typum Mundi hujus inferioris, mundi inquam generabilis & corruptibilis: & illis respondere partem tertiam librorum Sacrorum, Hagiographa sc. dicta per Spiritum Sanctum: quia gradus Spiritus Sancti inferior est gradu Prophetia. Ita tres istas partes gradibus respondere tribus illis partibus Sanctuarii, neq; convenire ut mutetur ordo illorum. Hactenus Ephodeus.*

Hæc Sapientis hujus verba quamvis sint eximia, non tamen solvunt dubia à me proposita, neque dant causam, quare Sapientes nostri ordinarint nomina partium Scripturæ Sacræ hoc ordine, *Lex, Prophetæ, Hagiographa*, quæ est insignis quæstio.

Mihi ergo videtur, Sapientes nostros voluisse Nominibus istis monere de Perfectione singularum harum partium, & Gradu supremo, quo unaquæque alteram superat.

Quòd *Primam partem* vocarunt *תורה* *Legem*, eo voluerunt discernere & separare Librum Legis Dei à reliquis libris Sacris, Dignitate gradus, quo superat gradum illorum ratione Influentiæ. Et quia non discernitur ab illis quoad rerum præteritarum enarrationem (multi enim alii Prophetæ præter Mosen enarrarunt & indicarunt res præteritas: quia etiam non discernitur ab illis quoad indicationem rerum futurarum (cæteri enim Prophetæ quoque futura prænuntiârunt); idè Differentia propria & peculiaris Legis, ejusque præstantiæ, consistit in Præceptis, quæ data sunt per Mosen Doctorem nostrum: quia nullum præceptum datum est per manum Prophetæ alterius. Idè propter differentiam hanc peculiarem, & ejus præstantiam, vocatur hic Liber, in quo Præcepta Divina continentur, *Lex*. Hoc enim respectu discernitur, & præstantior est reliquis Sacris libris omnibus.